
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1443 del 07/07/2022

  1 / 8

Determinazione Dirigenziale

N. 1443 del 07/07/2022

Classifica: 012.03 Anno 2022 (Proposta n° 2347/2022)

Oggetto AFFIDAMENTO ALLA FONDAZIONE NON-PROFIT ITS M.I.T.A. 
DEL SECONDO CORSO DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALIZZANTE PER INCLUSIONE SOCIALE DI 
PERSONE FRAGILI “PROGETTO VIVALAVORO”. IMPEGNO DI 
SPESA.

Ufficio Redattore P.O. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE  
Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  
Riferimento PEG 18 
Centro di Costo 18 
Resp. del Proc. DOTT.SSA ALDA LARA FANTONI 
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

PATLUD00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2584 2022 20511   30.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

La Titolare P.O.
RICHIAMATI:

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1443 del 07/07/2022

  2 / 8

- l'art. 1, comma 44, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, secondo cui alla Città metropolitana sono 

attribuite le funzioni fondamentali delle province e quelle attribuite alla Città metropolitana 

nell'ambito del processo di riordino delle funzioni delle province ai sensi dei commi da 85 a 97 

di tale articolo e l’art. 8 “politiche d’intervento” dello Statuto della Città metropolitana di 

Firenze;

- nello specifico, la lett. e) del comma 44, art. 1, Legge 56/2014, che attribuisce alla Città Metropolitana 

la funzione di “promozione e coordinamento dello sviluppo economico e sociale, anche 

assicurando sostegno e supporto alle attività economiche e di ricerca innovative e coerenti con 

la vocazione della città metropolitana come delineata nel piano strategico del territorio”;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non 

incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

- lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

VISTA la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 36 del 28/04/2021 con cui si approvava la 

realizzazione, in partenariato con gli Organismi Partecipati della Città Metropolitana, di un 

progetto sperimentale di inclusione sociale attraverso percorsi formativi e di accompagnamento al 

lavoro di soggetti fragili;

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 1611 del 03/08/2021 con cui, a seguito di apposita 

manifestazione di interesse effettuata fra le Fondazioni non-profit ITS (Istituto Tecnico Superiore) 

partecipate dalla Città Metropolitana di Firenze, si affidava alla Fondazione Non-profit Istituto 

Tecnico Superiore M.I.T.A. Made in Italy Tuscany Academy, C.F. 94190080484 la realizzazione 

del progetto di inclusione sociale di soggetti fragili attraverso il Percorso professionalizzante 

“AMA.TA addetto di macchine automatiche di taglio e cucito”;

VISTI gli esiti positivi del Percorso professionalizzante svoltosi nel 2021, per cui 11 corsisti su 14 

destinatari individuati dalle Società della Salute — 11 donne e 3 uomini dai 35 ai 21 anni, 

provenienti da tutte le zone della Città Metropolitana di Firenze, ad eccezione del Mugello — hanno 

concluso il percorso formativo con lo stage in azienda;

RICORDATO che la Fondazione “Guido Franceschini ONLUS” con finalità di solidarietà sociale, 

nata per ricordare ed onorare in maniera perenne e duratura la memoria di Guido Franceschini, 

prematuramente scomparso all’età di 18 anni, promuovendo attività di elevazione civile e culturale 

e in sua memoria diffondere e promuovere attività di elevazione civile e culturale, venuta a 

conoscenza del sopra ricordato progetto AMA.TA, ha proposto alla Città Metropolitana di Firenze e 

alla Fondazione Non-profit Istituto Tecnico Superiore M.I.T.A. Made in Italy Tuscany Academy 

un ampliamento del percorso professionalizzante con il perfezionamento delle modalità di 
arruolamento di soggetti beneficiari, grazie alla collaborazione con Caritas e Diaconia Valdese,  e 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1443 del 07/07/2022

  3 / 8

l’aumento significativo delle ore di stage in azienda, grazie alla collaborazione con associazioni di 

categoria attive nel settore della pelletteria;

VISTA la proposta pervenuta, il 05/05/2022, prot. n. 18359/2022, dalla Fondazione Non-profit 

Istituto Tecnico Superiore M.I.T.A. Made in Italy Tuscany Academy, su idea della Fondazione 

“Guido Franceschini Onlus”, per un nuovo Percorso professionalizzante denominato 

“VIVALAVORO” di 680 ore, di cui 180 di formazione in aula e 500 di stage in azienda, rivolto a 

10 corsisti per il secondo semestre 2022;

CONSIDERATO che il corso è finalizzato a professionalizzare figure di operatori di banco e 

macchine automatiche per il taglio e cucito di oggetti in pelle, ed è rivolto a soggetti fragili 

maggiorenni che mostrano evidente motivazione a specializzarsi in un settore in forte espansione, 

creativo e stimolante e acquisire una formazione completa e altamente specializzata e quindi 

spendibile sul mercato del lavoro;

CONSIDERATO che il corso persegue “l’obiettivo lavoro” attraverso un’adeguata formazione 

innovativa, digitale e sostenibile, rispondente ai fabbisogni delle aziende di accessori in pelle del 

distretto di cui fanno parte i comuni di Scandicci, Lastra a Signa, Impruneta, Pontassieve; offrendo 

pertanto sbocchi professionali sia all’interno di fabbriche e laboratori di piccole e medie imprese 

del settore pelletteria sia in reparti specializzati di grandi aziende, leader internazionali del settore 

moda e beni di lusso;

TENUTO CONTO che il progetto del percorso professionalizzante,  ideato dalla Fondazione 

“Guido Franceschini Onlus”, è realizzato dalla Fondazione Non-profit Istituto Tecnico Superiore 

M.I.T.A. Made in Italy Tuscany Academy, in collaborazione con Ambiente Impresa Scarl (società 

partecipata da CNA Firenze Metropolitana e CNA Servizi e Consulenze srl), Confindustria Firenze, 

Diaconia Valdese (ente ecclesiastico senza scopo di lucro che collega e coordina l'attività sociale 

della Chiesa valdese occupandosi, fra l’altro, di giovani adulti fragili e in difficoltà e del loro 

inserimento nel mondo lavorativo) e Caritas (organismo pastorale della CEI-Conferenza Episcopale 

Italiana per la promozione della carità), e prevede un intervento finanziario della Città 

Metropolitana pari a € 30.000,00 (trentamila/00), cifra ritenuta congrua in considerazione del 

perfezionamento delle modalità di arruolamento dei soggetti beneficiari, dell’incremento 

significativo sia delle ore di formazione che delle ore di stage in azienda e della accurata selezione 

delle aziende ospitanti;

RITENUTO pertanto di affidare alla Fondazione Non-profit Istituto Tecnico Superiore M.I.T.A. 

Made in Italy Tuscany Academy, C.F. 94190080484, la prestazione connessa alla realizzazione del 

progetto di inclusione sociale attraverso il Percorso professionalizzante “VIVALAVORO” di 

680 ore nel secondo semestre 2022 per un costo, a carico della Città Metropolitana di Firenze, pari 

a € 30.000,00 al lordo di ogni onere, rivolto a 10 corsisti, essendo la proposta progettuale 

rispondente agli obiettivi della Città Metropolitana di Firenze ed economicamente conveniente la 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1443 del 07/07/2022

  4 / 8

spesa richiesta, anche in considerazione delle competenze organizzative e  professionali necessarie 

per l’espletamento delle varie attività che compongono la proposta progettuale presentata;

RICORDATO che gli affidamenti oggetto del presente atto sono soggetti alla pubblicità sul sito 

web dell'Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dagli artt. 22 e 37 del 

D.Lgs n. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 

(c.d. “Legge anticorruzione”);

STABILITO quindi di impegnare in favore della Fondazione Non-profit Istituto Tecnico 

Superiore M.I.T.A. Made in Italy Tuscany Academy, C.F. 94190080484, con sede c/o Castello 

dell'Acciaiolo, Via Pantin 50018 SCANDICCI (FI) — la somma di Euro 30.000,00 

(=trentamila/00) per la realizzazione del Percorso professionalizzante “VIVALAVORO” le cui 

attività si concluderanno a dicembre 2022;

CONSIDERATO che la somma di Euro 30.000,00 (=trentamila/00) è il costo complessivo a 

carico della Città Metropolitana di Firenze del Corso professionalizzante “VIVALAVORO”, dato che 

l'Istituto Tecnico Superiore M.I.T.A. Made in Italy Tuscany Academy è una Fondazione Non-

profit non soggetta a IVA;

RITENUTO, per i motivi sopra espressi, di impegnare la somma complessiva di Euro 30.000,00 

(=trenta mila/00) in favore della Fondazione Non-profit Istituto Tecnico Superiore M.I.T.A. Made 

in Italy Tuscany Academy, sul Cap. Uscita 20511 "Spese per la realizzazione di un progetto 

sperimentale di inclusione sociale” del Bilancio 2022, obiettivo PEG 124220152_7 - La Città 

Metropolitana per il sociale: istituzione del RUNTS e iniziative di promozione sociale, che 

presenta la necessaria disponibilità;

PRECISATO che la formazione in aula e in laboratorio, che comporta l’impegno di formatori 

specializzati di grande esperienza professionale e l’impiego di macchinari sofisticati e specifici 

nonché di materiali di pregio per la realizzazione di prototipi e modelli, grava per circa il 65% 

sull’economia del progetto a carico della Città Metropolitana, mentre la selezione delle aziende per 

i tirocini e lo svolgimento degli stessi vi grava per circa il 35%;

STABILITO che le modalità di erogazione della somma complessiva di Euro 30.000,00 

(trentamila/00) sono le seguenti:

- la prima tranche, pari a € 20.000,00 (ventimila/00) a seguito di presentazione di regolari 

note di addebito da parte della Fondazione Non-profit Istituto Tecnico Superiore M.I.T.A. Made in 

Italy Tuscany Academy sulla base dell’attività effettivamente svolta dopo le prime 180 ore dello 

sviluppo di competenze tecnico professionali e l’avvio delle attività di tirocinio;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1443 del 07/07/2022

  5 / 8

- la seconda tranche, pari a € 10.000,00 (diecimila/00) a conclusione del percorso 

professionalizzante, dietro presentazione, da parte Fondazione Non-profit Istituto Tecnico 

Superiore M.I.T.A. Made in Italy Tuscany Academy, di regolari note di addebito, della 

rendicontazione conclusiva e della relazione definitiva delle attività svolte con indicazione degli 

obiettivi di progetto raggiunti;

STABILITO di provvedere alla liquidazione dei corrispettivi sopra indicati con successivi atti e a 

seguito di presentazione di regolari note di addebito da parte della Fondazione Non-profit Istituto 

Tecnico Superiore M.I.T.A., sulla base dell’attività effettivamente svolta come sopra indicato;

VISTI:

 il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

 il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato con deliberazione del 

Consiglio metropolitano n. 70 del 29/09/2021, aggiornato con DCM n. 88 del 29/11/2021;

 il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 120 del 22/12/2021;

 il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della performance – 2022/2024 approvati con Atto 

del Sindaco Metropolitano n. 7 del 23/02/2022;

 l’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare il co. 8, secondo il quale: “Al fine 

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 

spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo 

di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 

amministrativa.”;

Visti inoltre:

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con il quale è stata approvata la 

nuova macrostruttura dell'Ente;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 con il quale sono state conferite 

al dott. Otello Cini, in aggiunta a quanto già stabilito dal Decreto del Sindaco Metropolitano 

n. 27 del 29/12/2017, le funzioni relative agli uffici “Gabinetto” e “Provveditorato” e l’unità 

organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1443 del 07/07/2022

  6 / 8

 l’Atto Dirigenziale n. 2082 del 30/06/2021 con cui è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

 l’Atto Dirigenziale n°2603 del 27/08/2021 con il quale sono stati assegnati alla sottoscritta 

gli obiettivi PEG, il personale e i capitoli di spesa e attribuita l'autonomia gestionale 

nell'adozione degli atti relativi all'ambito Sociale;

RILEVATA pertanto la propria competenza in merito;

DETERMINA

per i motivi sopra espressi,

1) di affidare alla Fondazione Non-profit Istituto Tecnico Superiore M.I.T.A. Made in Italy 

Tuscany Academy, C.F. 94190080484, Organismo Partecipato della Città Metropolitana di 

Firenze, la prestazione connessa alla realizzazione del secondo progetto di inclusione sociale 

ai sensi della Delibera del Consiglio Metropolitano n. 36 del 28/04/2021, attraverso il 

Percorso professionalizzante denominato “VIVALAVORO”, di 680 ore nel secondo 

semestre 2022 per un importo a carico della Città Metropolitana pari a € 30.000,00, rivolto 

a 10 corsisti individuati tra soggetti maggiorenni fragili, così come sopra indicati;

2) di impegnare in favore della Fondazione Non-profit Istituto Tecnico Superiore M.I.T.A. 

Made in Italy Tuscany Academy — C.F. 94190080484, con sede c/o Castello dell'Acciaiolo, 

Via Pantin 50018 SCANDICCI (FI) — la somma di Euro 30.000,00 (=trentamila/00) 

per la realizzazione del Percorso professionalizzante “VIVALAVORO” le cui attività 

si concluderanno a dicembre 2022, presentato a questa Amministrazione il 05/05/2022, 

prot. n. 18359/2022, a valere sul Cap. Uscita 20511 "Spese per la realizzazione di un 

progetto sperimentale di inclusione sociale” del Bilancio 2022, che presenta la necessaria 

disponibilità;

3) di erogare la somma complessiva di Euro 30.000,00 (=trentamila/00) nella 

seguente modalità:

o la prima tranche, pari a Euro 20.000,00 (ventimila/00) a seguito di 

presentazione di regolari Note di addebito da parte della Fondazione Non-profit Istituto 

Tecnico Superiore M.I.T.A. sulla base dell’attività effettivamente svolta dopo le 180 ore 

dello sviluppo di competenze tecnico professionali;

o la seconda tranche, pari a Euro 10.000,00 (diecimila/00) a conclusione del 

percorso professionalizzante, dietro presentazione, da parte Fondazione Non-profit 

Istituto Tecnico Superiore M.I.T.A., di regolari Note di addebito, della rendicontazione 

conclusiva e della relazione definitiva delle attività svolte con indicazione degli obiettivi 

di progetto raggiunti;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1443 del 07/07/2022

  7 / 8

4) di provvedere alla liquidazione dei corrispettivi sopra indicati con successivi atti e a 

seguito di presentazione di regolari Note di addebito da parte della Fondazione Non-profit 

Istituto Tecnico Superiore M.I.T.A., sulla base dell’attività effettivamente svolta, come 

sopra indicato;

5) di dare atto:

- che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102 si è provveduto 

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

- che l’impegno di cui al presente atto è esigibile nell’esercizio 2022;

- che responsabile del procedimento è la sottoscritta titolare della Posizione Organizzativa 

“Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

- che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dagli artt. 22, 26 e 37 del D.Lgs n. 

33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 

(c.d. “Legge anticorruzione”);

- che l’attività in oggetto è riferita al seguente obiettivo PEG: Obiettivo di gestione 

124220152_7 – “La Città Metropolitana per il sociale: istituzione del RUNTS e iniziative di 

promozione sociale”;

- della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

6) di stabilire che la presente determinazione venga comunicata all’Ufficio Partecipate per i 

conseguenti adempimenti e inoltrata ai Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 20 del 

Regolamento di Contabilità, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e 

raccolta.

 

Firenze, 07/07/2022   

 IL FUNZIONARIO  

 FANTONI ALDA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1443 del 07/07/2022

  8 / 8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


